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1 ÚVOD

Judaismus i s jeho kulturou mě oslovil již v létě 2009, kdy jsem

navštívila Izrael a mohla tak poznat jeho krásy. Nezapomenu na překrásný

Safed, kde jsme byli v pátek přes den a mohli jsme zde pozorovat Židy, kterak

spěchají v typickém oblečení a se štrejmly na hlavách. Zapůsobila na mě

i Mea Šearim, která jako by nás přenesla do štetlu kdesi v Haliči. V Izraeli na

mě zapůsobilo vlastně vše a proto jsem se rozhodla studovat i hebrejštinu.

Také moje bakalářská práce byla zaměřena na židovské dějiny, a sice na

dějiny Židů v Blovicích. Téma zaměřené na hnutí Chabad jsem si vybrala

s radostí, neboť jsem tak zůstala věrna „tradici“ zaměření svých

absolventských prací na judaismus. V neposlední řadě také musím zmínit, že

jsem velkou fanynkou amerického zpěváka Matysiahu, který je členem

Chabadu.

Cílem mé diplomové práce a současně i mým skromným přáním je, aby

si člověk, který ví jen základní věci o judaismu, rozšířil své znalosti

o chasidismu. Aby člověk, dejme tomu nadšený fanoušek Matysiahua, dokázal

po přečtení této práce vysvětlit svým přátelům, jak chasidismus vznikl

a proč, jaké byly jeho původní ideje, a aby dokázal stručně pohovořit

o tom, jak vznikal Chabad a jaká byla jeho cesta od menšího

východoevropského židovského hnutí k obrovskému celosvětovému hnutí

s miliony členů.

Jádro práce jsem se rozhodla ponechat jako jednu velkou kapitolu

a jednotlivá témata jsem rozpracovala v podkapitolách.

Podle mého názoru je nezbytné, aby se čtenář v prvních kapitolách

práce seznámil s počátky chasidismu, ze kterého Chabad vzešel, a proto jsem

první stránky věnovala osobnosti Jisraela ben Eliezera neboli Baal Šem Tova

a tomu, jak jeho žák Dov Ber z Mezriče, který je znám jako Velký Maggid

z Mezriče, postoupil Beštovo učení svému žáku Šneuru Zalmanovi, jenž na

základě idejí a učení chasidismu a luriánské kabaly založil hnutí Chabad.
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V dalších podkapitole jsem se věnovala osobě Šneura Zalmana z Ljady

a jeho životní cestě od mládí, přes založení Chabadu, věznění až ke smrti na

útěku před francouzskými vojsky. Podkapitola učení Chabadu je rozdělena na

úvod a na další dvě části, z nichž jedna pojednává o vztahu Chabadu a Likutej

Amarim neboli Tanji a druhá se zabývá vztahem Chabadu a kabaly. V další

podkapitole, kterou jsem nazvala Chabad po Šneuru Zalmanovi, jsem popsala

osobnosti dalších lubavičských rebe, jejich učení i filosofii a jejich životní

peripetie s tím, že relativně velký prostor jsem věnovala osobě předposledního

cadika Chabadu, Josefu Jicchakovi Schneersohnovi. Dále už jsem se rozhodla

popsat hnutí Chabad v celosvětovém měřítku, jak se z New Yorku šířil do

celého světa, na jeho misijní a jiné aktivity. Jelikož americký Chabad, a vlastně

Chabad jako takový, je velmi spjat s posledním cadikem Chabadu

Menachemem Mendelem Schneersohnem, věnovala jsem mu řádky právě

v podkapitole o americkém, potažmo celosvětovém Chabadu.

V podkapitole, která pojednává o Menachemu Mendelovi Schneersonovi, jsem

rozebrala s ním spojenou mesiášskou kontroverzi a rovněž i jeho postoje

k holocaustu, k čemuž mi dobře posloužila knížka Jehudy Bauera

Úvahy o holocaustu.

V dalších podkapitolách jsem se věnovala již čistě Chabadu v Praze

a tomu, kterak zde londýnský rabín Glück připravoval již od 70. let půdu pro

založení pražského Chabadu. Samozřejmě jsem také musela popsat jeho

instituce a další aktivity. Protože pražský Chabad má ješivu, která nese název

Maharalův institut, věnovala jsem se v podkapitole o této vzdělávací instituci

i tomu, jak učení Chabadu ovlivnil Jehuda Liva ben Becalel, známý jako rabbi

Löw. Krátce jsem popsala i košer restaurace pražského Chabadu, které se

nazývají Shelanu, což v překladu do češtiny znamená U nás. V krátkosti jsem

také informovala o základních pravidlech kašrutu. V podkapitole o veřejných

aktivitách Chabadu jsem se zmínila mimo jiné i o mateřské školce Gan

Chabad.

V závěrečných podkapitolách jsem se zaobírala událostmi, jimiž je

Chabad viditelný i veřejnosti, například tradičnímu rozsvěcení chanukíje na

Palachově náměstí nebo nedávné události, kdy do chabadnické synagogy
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vnášeli novou Tóru, o čemž se psalo i v denním tisku. Nemohla jsem bohužel

opomenout nešťastnou, avšak pro čtenáře zřejmě atraktivní, událost, kdy se

v dubnu 2005 střetli ve Staronové synagoze příznivci Chabadu na straně

druhé a příznivci rabína Karola Sidona na straně druhé. Poslední podkapitola

je věnována chasidským stopám v českých zemích, protože mezi

jihomoravským Mikulovem, Magidem z Mezriče a Šneurem Zalmanem z Ljady

je spojitost a o té v poslední podkapitole píši.

V práci jsem využívala především internetové zdroje a knihy.

Z internetových zdrojů jsem využívala například archiv České televize, kde

jsou velice pěkné dokumenty o Baal Šem Tovovi a Martinu Buberovi

odvysílané v rámci pořadu Svědci a Světci nebo pořad Cesty víry, kde byla

reportáž o Maharalově institutu. Z další internetových médií jsem pak

využívala například youtube, kde lze naléz trailer k dokumentárnímu filmu

Chabad Rebbe and the German Officer, který pojednává o útěku Josefa

Jicchaka Schneersona z válkou stiženého Polska do New Yorku, jenž se

později stal ústředím Chabadu. Na webovém serveru youtube.com, na kanálu

uživatele jrmcrm lze naléz četná videa vázající se k pražskému Chabadu-

využila jsem video o otevření Maharalova institutu a několik dalších videí,

která popisují, jak tato vzdělávací instituce funguje. Co se týče nešťastné

události ve Staronové synagoze, jako zdroj mi posloužily internetové noviny,

mezi kterými jsou například novinky.cz, stránky Českého rozhlasu nebo česko-

židovské noviny Delet. Použila jsem také článek dostupný na internetových

stránkách deníku Ha-Aretz, který pojednává o životě Šneura

Zalmana a v neposlední řadě jsem používala oficiální web Chabadu

chabad.org.

Z knih jsem využivala především Likutej Amarim neboli Tanju, jejímž

autorem je sám Šneur Zalman z Ljady a publikace o kabale od Gershoma

Scholema a Moše Idela. Velice nápomocné mi byly knihy Svět chasidů od

Elieho Wiesela, Židovské náboženství v proměnách věků od Kurta Schuberta

nebo Chasidská vyprávění od Martina Bubera. První knihou, kterou jsem

přečetla, s úmyslem vtáhnutí se do děje diplomové práce, bylo Devět bran od

Jiřího Mordechaje Langera. Na úvodní stránce této knihy je citát: „Nesnadná je
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cesta do říše chasidů. Cestovatel prodírajícíc se houštinami pralesů,

nezkušený a nedostatečně vyzbrojený, není větším odvážlivcem než ten, kdo

se odhodlá vniknouti do světa chasidského, nevzhledného, ba odpuzujícího

svým podivínstvím”, a tento výrok by možná mohl charakterizovat mojí

dlouhodobou snahu sejít se s rabínem Manisem Barashem, která byla

nakonec úspěšná. V Chabad centru v ulici U milosrdných se mi dostalo

vřelého uvítání a pan rabín Manis Barash mi řekl spoustu důležitých

a zajímavých skutečností. Dále jsem se setkala s vrchním zemským

a pražským rabínem, panem Karolem Efraimem Sidonem a toto setkání mi

dalo mnoho nejen pro diplomovou práci, ale bylo pro mě i velkým zážitkem.

Musím také zmínit online dostupné pdf verze vědeckých článků

o chasidismu, mohla bych jmenovat například Stephena Sharota From

Brookline to Brooklyn či články stažené z ProQuestu Commanded to

stay: Why the Lubavitcher Jews still love in Crown Heights, který napsal

Anthony Weiss či článek Stanleyho Schneidera a Josepha H. Berkeho

Sigmund Freud and the Lubavitcher Rebbe.

Veškeré přepisy z hebrejštiny do latinky jsem prováděla na základě


[…]


Manis Barash and also for chief rabbi of the city of Prague and of the Czech

Republic, Karol Efraim Sidon and I really really don´t want to neither one of

them insult or something like that. In this case, I was using articles of domestic

and abroad periodics, which are available on internet and also the interviews, I

had with rabbis Barash and Sidon.

Writing this thesis enriched me with new knowledge about begginings of

Hasidism and Chabad, which I knew before only superficially and I was

familiar with Chabad only by my favourite singer Matisyahu. I found out a lot of

new things about Kabala, about teaching of Maharal, about Judaism. And last,

but not least, I enriched my bookcase with some new pieces which I was using

for this thesis.

I was trying to write this work really conscientiously and to be

understandable for reader. In the beginnings, and actually during almost all

time of writing, I was battling with surges of despair, when I was thinking that I

can´t never write a thesis like this. I hope that I succeed with writing good

thesis and I hope that this thesis has a head, tail and it´s meaningful. But often

I was catched by myself in searching of some piquancies and curiosities, for

example I was happy to search how and who escaped and survived in what

conditions, who helped whom, who said what in presentiment and so on.

I have to admit, that during I was writing about Hasidism and beginnings

of Chabd in Eastern Europe, instead of searching for something relevant, I

was typing into youtube toolbar words like shtetl, Belz, klezmer, shtreimel and
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so on and this resulted in replay of song Belz, mayn shtetele Belz and also in

intense despair of our neighbors, because then my passion for klezmer and

folklore jewish songs, especially in my moments of despair, could break out to

the fullest.

On the last rows of my thesis I want to write my humble wishes. I really

wish it and want my thesis to fulfil my aim to enrich knowledge readers about

Judaism, Hasidism and Chabad and also I truly wish the people, who are more

acknowledged than me, to say that this thesis wasn´t so bad.
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7. PŘÍLOHY

Vrchní zemský a pražský rabín Karol Efraim Sidon a autorka. Fotografie

pořízena autorkou v Praze dne 3. 4. 2014
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Rabín Manis Barash a autorka. Fotografie pořízena autorkou v Praze dne 3. 4.

2014
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Rabín Manis Barash v synagoze Ahavat Josef. Fotografie pořízena autorkou

v Praze dne 3. 4. 2014
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 Shneur Zalman z Ljady, zakladatel hnutí

Chabad. Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Schneur_Zalman_of_Liadi.jpg

,citováno dne 29.4.2014

Menachem Mendel

Schneersohn, třetí cadik Chabadu. Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tzemachtzedek2.jpg , citováno dne 29.4.2014

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Schneur_Zalman_of_Liadi.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tzemachtzedek2.jpg
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Shmuel Shneersohn, čtvrtý cadik

Chabadu. Zdroj: http://www.findagrave.com/cgi-

bin/fg.cgi?page=gr&GRid=13682720 , citováno dne 29.4.2014

Sholom Dov Ber Schneersohn, pátý

cadik Chabadu. Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Image-

RebbeRashab.jpg , citováno dne 29.4.2014

http://www.findagrave.com/cgi-bin/fg.cgi?page=gr&GRid=13682720
http://www.findagrave.com/cgi-bin/fg.cgi?page=gr&GRid=13682720
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Image-RebbeRashab.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Image-RebbeRashab.jpg
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Josef Jicchak

Schneersohn, šestý cadik Chabadu a Menachem Mendel Schneersohn,

sedmý cadik Chabadu. Zdroj:

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2005/02/stop_blaming_t

h.html , citováno dne 29.4.2014

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2005/02/stop_blaming_th.html
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2005/02/stop_blaming_th.html
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 Menachem Mendel

Shneerson, sedmý cadik Chabadu. Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Rabbi_Menachem_Mendel_Schneerson2.jpg ,

citováno dne 29.4.2014

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Rabbi_Menachem_Mendel_Schneerson2.jpg
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Menachem

Mendel Schneerson na micva tanku v podobě Mesiáše. Zdroj:

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-

mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-

234/comments/page/2/

SPZ Nissanu Pathfinder,

kde MHM odkazuje na Melech ha-Mashiach (král Mesiáš) a 770 na číslo

popisné domu, kde sídlí ústředí Chabadu v Crown Heights. Zdroj:

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/08/a-chabad-

messianist-license-plate-123.html , citováno dne 29.4.2014

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-234/comments/page/2/
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-234/comments/page/2/
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-234/comments/page/2/
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/08/a-chabad-messianist-license-plate-123.html
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/08/a-chabad-messianist-license-plate-123.html
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