FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: **Bc. Eliška Halová**

Název práce: **Hnutí Chabad v Praze po roce 1989**

Vedoucí práce: **Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.**

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila ke své diplomové práci velice zajímavé a dosud systematicky nezpracované téma, jímž je zmapování aktivit chabadnického hnutí v České republice v posledních letech. Téma autorka poněkud rozšířila o interview s účastníky dění i o představení historických tradic chasidismu a exkursy do českých médií. Cíl práce se jí s výhradami podařilo naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Téma současného českého chabadnického hnutí je spíše obtížné zpracovat, neboť není k dispozici mnoho důvěryhodných a seriózních zdrojů. Působení této specifické židovské skupiny mnohými vnímané jako heterodoxní sekta je jen zřídka reflektováno nezúčastněně a bez ideologického či emocionálního zkreslení. Mediální obraz zaměřený na snahu po originalitě či dokonce senzaci rovněž neumožňuje příliš střízlivý vhled do složité situace této marginální skupiny. Autorka se jen stěží vyrovnávala s těmito úskalími a mnohdy se nedokázala ubránit subjektivismu a určité neuspořádanosti práce, ani různým nepřesnostem a zkreslením. Je zřejmé, že mnoho těchto výtek lze adresovat respondentům, na které se autorka obracela ve snaze zachytit autentická svědectví. Autorka se rozhodla také zaznamenat i různé spory, které proběhly v pražské židovské komunitě a jejich výklad zúčastněnými stranami. Nicméně větší kritický odstup a přísnější ověřování informací i preciznější práce se zdroji by byly žádoucí. Obrazová příloha je vhodným doplněním práce. Rovněž kompozici práce by prospělo zúžení tématu bez zbytečných vysvětlujících odboček a rozsáhlých exkursů.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev autorky vykazuje silný emotivní náboj, mnohdy až rušivě působí osobní poznámky a vyprávěcí, hovorový styl. V Poděkování lze jistě tolerovat jistý osobní důraz, v samotném textu práce však působí spíše rušivě, byť mu nelze upřít jistou svěžest a punc autenticity. Tento styl neodpovídá odborné práci. Je také škoda, že do textu pronikly i chyby a překlepy, např. Luriánská kabala (namísto luriánská kabala), Co se týká poznámkového aparátu, v poznámkách pod čarou ruší opakované údaje, kde by stačilo uvést Tamtéž, nebo internetové odkazy bez uvedení autora a díla. Tyto údaje by měly být kompletně v Bibliografii, zatímco pod čarou by měl být autor a citovaný titul. V autorčině Bibliografii opět u internetových odkazů není uveden název článku či periodika, ani datum citace.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

U diplomové práce Bc. Elišky Halové je třeba striktně oddělit obsahovou a formální stránku. Co se týká samotného obsahu, oceňuji originální téma, řadu původních informací a záznamy svědectví účastníků náboženského a společenského dění v pražském chabadnickém hnutí a okolo něho. Naproti tomu lze práci vytknout výše zmíněnou subjektivností, emocionální jazyk, chaotičnost i odbíhání od tématu do dějin, do jiných oblastí a podobně. Formálních nedostatků má tato práce více, mnohé jsem již zmínila. Formální stránku této diplomové práce pokládám za nedostačující, nicméně obsah se jeví mnohem příznivěji zejména svojí originalitou i tím, že se autorka odvážně rozhodla zpracovat téma dosti obtížné a citlivé.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Domníváte se, že chabad bude mít v Praze životaschopnou základnu i v dalších desetiletích, nebo je jeho perspektiva v České republice problematická?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **Dobře** s ohledem na přesvědčivost autorčiny obhajoby.

Datum: 9. května 2014

Podpis: